Coma.

Præci-

Mode  
ratiovi  
storix

85 Præcipere solet, vt posteaquam in bello hostes vertissent in fugâ, ac superassent, tam dū fugientes insequerentur, donec certa esset victoria, moxq; retrocederet. Neq; enim Græcorū conuenire moribus, eos trucidare qui cessissent; idq; non solū honestius, verū etiā vtilius esse dicebat. Siquidē hostes, quibus cum res est, vbi cognorint Lacedæmonios parcere cedentibus, occidere verò qui loco non cedunt, sibi cōducibilius existimabunt fugere q̄ perfitere. Frequēter enim desperatio magnū robur addit animo, non minus q̄ spes victorię. Decet aut, Græcos legibus ac disciplinis imbutos etiam in bellis meminisse clementiæ: Barbaricę feritatis est, sœuire in prostratos. Sed rursus ita temperanda est clementia, ne nobis sit exitio. Fit enim non rarò, vt hostis fugam simulet, vt redintegris viribus acrior insurgat in victorem.

Strategema.

86 Percõtanti per quã ob rem hostiū castrorū cadauera spoliare vetuisset, No inquit, dū spolijs incumbūt, pugnam eligant, sed paupertate vnã cū ordine seruent. Vt uir ille sapiens vbiq; ciuib; suis metuit à diuitijs, tanq̄ à fonte plurimorū malorū, quū apud hominū vulgū nihil expectat audiujs, quasi in his sint præcipua sclicitatis humanę præsidia.

87 Dicere solet, Remp. duabus rebus contineri, præmio & pœna. Refert M. Tullius lib. Epistolaru ad Brutum.

## LYSANDER.

Hocan  
teso. 26  
apo. 46

88 Lysander pretiosas vestes, quas Dionysius ad filias ipsius miserat, non accēpit, di

pit, dicens, Vereor ne his amicta turpes videantur.

89 Idem quū aliquantò post idē Dionysius ipsi misisset epistolas duas, iubēs vt vtram elegisset eā mitteret filię. Ipsa inquit, reftius eligit: itaq; accepit ambas & abiit. In hoc exēplo nihil est imitandū, nec viro Lacedæmonio dignū: nec aliud ab hoc duce expectandū ferè præter malitosam ingenij vafriçiē.

90 Is quum egregius simuladi artifex euasisset, ac pleraq; quæ crudeliter & vtilitatem vitæ non alia re q̄ vtilitate, & honestum tuteporitate mendacio præstatiorem esse, sed vtriusq; dignitatem ac pretiū vtilitate æstimandā. Inuertit vir improbus philosophorū dogma, q̄ qd̄ honestum est, idem volūt vtile esset: hic quicquid esset vtile, idē ducebat honestū.

91 Ad eos verò qui ipsi probro dabāt, quod pleraq; dolo ac fraude gereret, nō palam virtute conficeret, hac parte Hercule generis autore indignus, rident dicit, Vbi quod vellet nō assequeretur Leonis exuuium, ibi vulpinū applicandum esse: sentiens, q̄ honestis rationibus non posset effici, id fraude dolique perficiendum.

92 Rursus alijs illi vitio vertētibus, quæ fœdera quæ cū iureiurando fecisset in Persia Mileto violasset, ait, Puerostalis hoc fallēdos, viros iureiurando: quasi hoc ipsū esset viro dignū, periurio fallere.

93 Quum Athenienses nō virtute, sed infidijs vicisset iuxta flumen, cui nomen

Vafre.

Vtilitas vitæ  
tuteporitate

Vafre

Gloriose

Aegia

Aegis, eisq; fame pressis, vrbē in fidē sua accepisset, scriptit Ephoris, Captæ sunt Athenæ: perinde quasi vire gessisset, gloriam aucupans mendacio.

94 Quū Argiui de dititionis finib; ambigerent cum Lacedæmonijs, asseuerarentq; se iustiorē habere causam, Lysāder stricto ense, Qui hoc, inquit, superior est, is optime de finibus disputat. Ab æquo & bono vir insolens ad vim 95 Ad Bœotios accipites, (puocauit, nec huic nec illi parti addictos, quū p̄ illorū confinia faceret iter, legatos misit, q̄ percentarent, vtrū rectis an iniustis hastis p̄ illorū agros p̄ficisci deberet: significans siue amici essent Læotij, siue inimici, nihil minus se cepto itinere perrecturū, nisi q; per hostium agros iturus esset erectis hastis, ad propulsandū si quis obfisteret: per amicorum inuerfis, veluti nemini nociturus. Hoc dictū nō nihil respicit in dolis Lacedæmonicæ, q̄ nec inimicis supplex esse vellet, nec amicis grauis.

96 Megarensi cuida in publico conuētu liberius aduersus ipsum loquenti, Tua verba, inquit, amice opus habet ciuitates: significans, in ciuili confesso cui que liberum esse quē videntur dicere, in bello non esse eandem libertatem.

97 Cū ad Corinthiorū q̄ defecerāt muros peruenisset, videns Lacedæmonios conates aggredi, ac forte accidisset, vt lepus conficeretur excitatus transilire fossam, Non pudet, inquit, ō Spartani huiusmodi formidare hostes, quorū mœnibus ob ipsorū ignauā lepores in-

98 indormiunt: Casū fortuitū solertia ducis torfit ad aim addendū militib;.

99 Eidem in Samothrace oraculū consulenti sacerdos iussit, vt quod in vita maximē sceleratum cōmisset, diceret, Ille sacerdotem rogauit, Vtrū hoc tuo an deorum iussu facere oportet: quum sacerdos respondisset, deorum iussu, Tu igitur hinc discede, an dijs dicam si percententur: Hic cuiq; liberum est, vtrum malit laudare aim ad omni superitione liberum, an prudentiā, qui senserit sacrificii facum hoc agentis, ut ex conscientia criminis haberet illum obnoxium. Mos erat Lacedæmonijs, nihil aggredi nouæ rei, nisi consultis oraculis: at Lysander, quum nulla religio terneretur, nihil scius hinc quoque solitus est suis vatijs honesti specie petere, tamen parum successit.

99 Interroganti Persæ, quā Remp. maximē p̄baret, Eā, inquit, in qua fortibus virtis ac meticulosi cōgrua vtriusq; red dūf. Sedit virtutē inuitari p̄mij; igna uos excitari ignominia. Nimirum hoc est, qd̄ apud Homerū stomachas Achilles, ide honoris haberi ignauis ac fortibus. Ea sententia non solū habet locū in repub. verū etiam in priuata familiarijs. Sūt enim hæc duo p̄cipua ad cōseruandū cuiuslibet gregis disciplinā. Nos enim non solum alit artem, vt habet proverbium, verum etiam virtutem. Nec tam refert monarchia sit, an aristocratia, an democratia, an aliqua Republicæ forma ex his temperata, quam vt in quacūq; gubernatioe discrimen

Simile dictū est fo. 23. ap. 23.

Præmia virtutis.

discrimen habeatnr publicū inter viros vtilis Reip. & suo viuētes abdomi  
 100 Cuidam apud Lysandrū ia-  
 stanti, q̄ ipsum & laudibz veheret, &  
 aduersus obtestantes tueretur, Duo,  
 inquit, mihi sunt boues ruri, tacentibz  
 ambobus, tamē certo noui vter sit ig-  
 nauus, vter ad laborem strenuus. Sen  
 sit veram virtutem non egere laudibz  
 humanis, quū ipsa secum ducat sua lau-  
 dem ac decus. Cæterū qui nihil gerunt  
 præclarū, his opus est præconibus.

Laus  
 ab hoī  
 bus.

Mode  
 ratē.

Hoc an  
 te ha-  
 betur  
 in Age-  
 silao, li-  
 cet ali-  
 ter nar-  
 ratū, fo-  
 lio. n.  
 apo. 51.

1 Ad quendam à quo cōiitijs impe-  
 tebatur, Dic, inquit, assidue ò amicule,  
 dic dic, nihil omittas, si qua tuum ani-  
 mum malis, quibus videris plenus, va-  
 leas exonerare. Ingentis animi argu-  
 mentum, ne ira quidem dignum ar-  
 bitrari maledicum, quum in prom-  
 ptu esset vltio.

2 Aliquantō pōst defuncto iam Ly-  
 sandro, quū de societate belli nata es-  
 set cōtrouersia, Agesilaus adijt Lysan-  
 dri domū, inquisiturus super hac reli-  
 teras, quas Lysander apud se detinue-  
 rat. Reperit autem præterea librū Ly-  
 sandro conscriptū de nouando Reip.  
 statu, quod oportet regnū ab Eurytiō  
 tidis & Agide ablatū (Nam ex his tan-  
 tū familijs fas erat creare reges) in cō-  
 mune ponere, ac regem eligi ex opti-  
 mis: quo videlicet hoc honoris decer-  
 neretur, non his qui genus duxissent  
 ab Hercule, sed ijs qui tales essent vir-  
 tute, qualis fuisset Hercules: quando-  
 quidem virtute, nō generis commen-  
 datōe, & ille ad diuinos honores sub-  
 uectus

rectus est. Hanc orationē Agesilaus ni-  
 tebat apud ciues euulgare, cupiens p-  
 eā ostendere, qualis ciuis clanculū fuisset  
 Lysander, non sine calumnia eorū,  
 qui Lysandro fauerant. Sed ferūt Crati-  
 dem, qui tum inter Ephoros primas te-  
 nebat, veritū ne lecte oratio persuaderet,  
 reuocasse ab eo consilio Agesilauū,  
 ac dixisse, non solum non esse refodiē-  
 dum Lysandrū, sed ipsam potius ora-  
 tionē cum illo desodiendam, q̄ callidē  
 & ad persuadendū accommodatē com-  
 posita videretur. Hoc factum declarat  
 Lysandri peruersam ambitionem, qui  
 nihil intentatum reliquerit ad regnū  
 adipiscendum: sed idem arguit Agesi-  
 lai moderationē, qui priuatam simul-  
 tatē posthabuit vtilitati reipublicæ.

3 Cæterū qui filiarū illius nuptiis: pri-  
 us ambierant, mox post obitum eius,  
 q̄ repertus esset pauper, eas recusabat,  
 ijs Ephori dixere multā, eò q̄ quē di Sæuerē  
 uitem esse credentes coluerant, eundē  
 iustum ac probū ex paupertate agnitū  
 contemnerent. Hoc vt apophthegma  
 non est, ita salubre est exemplū seueri-  
 tatis, quod admoneat in conciliandis  
 matrimonijs magis spe standam virtu-  
 tem q̄ censum: eosq̄ perfidos & incon-  
 stantes esse amicos, qui amicitiam com-  
 modo metiuntur, cuius spe addepta p-  
 tinus recedunt ab amicitia. Quin & il-  
 lud nos admonet, honestius esse fama  
 q̄ pecunia ditescere.

NAMERTES.

Vides

4 Namertes quum legatione fungēs, adie-  
 a quodam eius gentis ad quā erat mis-  
 sus, bea-  
 sus, bea

NICANDRI

**Amici** **explo** **ratio.** fus, beatus prædicaretur, eò q̄ multos haberet amicos, interrogauit quomodo qui multos haberet amicos, periculum faceret an amicū haberet syncerū ac probum. Id quū alter fassus se nescire, cuperet discere, Per aduersam, inquit, fortunā.

NICANDER.

5 Nicander cuidam dicenti, q̄ Argiui malè de ipso loquerentur, Num igitur, inquit, dat pœnas qui de bonis loquuntur malè, significans reimp. malè moratam, vbi liceret impunè maledicere nihil mali commeritis.

**Simile** **fo. 48.** **apo. 34** 6 Idem percontanti, quare Lacedæmonij comam ac barbam alerent, Quoniam, inquit, hic ornatus quum sit homini omnium pulcherrimus ac proprius, nullo constat impendio.

7 Cum Atheniensis quidam dixisset, nimium ò Nicander amplectimini otium, Verum, inquit, prædicas, sed non quemadmodum vos, quocunq; modo nobis parare studemus. Sensit, otii honestis rationibus partum non esse reprehendendum: sed eos vituperio dignos, qui per fas, nefasq; sectarètur otium. Otium autem Atheniensis dixit, non exercere sordidas artes.

ZEVXIDAMVS.

8 Zeuxidamus cuidam percontanti, quam ob causam Lacedæmonij leges de fortitudine citra scriptum seruarèt ac non potius descriptas traderent iuuenibus legendas, Quoniam, inquit, asuefaciendi sunt, vt præclaris gestis potius quam scriptis intendant. Inertia genus est, de fortitudine philosopho

gum mō

APOPH. LIB. I. 52

rum more disputare, sed protinus factis exercenda virtus, quæ paucis dogmatibus tradi potest.

9 Aetolo quodam dicente, q̄ qui studeant probitatem cū fortitudine coniungere, ijs bellum esset potius pace, Non per deos, inquit, sed his mors vitæ potior esse debet. Correxerit Lacon dictum Aetoli. Non enim optandum bellum, sed nec in bello, nec in pace libertatem tuari licet, nisi mortis terrorem abieceris.

PANTHOIDAS.

10 Panthoidas legatus missus in Asiā, ostendentibus ipsi murum probe munitum, Per deos, inquit, ò hospes, bellum conclaue mulierum.

11 Idem quum in Academia philosophos audisset multa de virtute disserteres, interrogatus, cuiusmodi viderentur eiusmodi sermones. Quid aliud, inquit, quàm probi, sed prorsus inutiles vobis qui illis non vtimini. Salsè tetigit mores Atheniensium, qui virtutem habent in labris, non in factis.

PAVSANIAS.

12 Pausanias Cleombroti filius, quum Delij de insula cum Atheniensibus haberent controuersiam, atq; inter cætera dicerent, quòd ex more regionis, neq; mulieres in insula parerent, neq; mortui sepelirètur, Quomodo igitur inquit, hæc insula erit vobis patria, in qua neq; fuit quisq; vestrū, nec futurus est? Argutè notauit ineptam Deliorū consuetudinē, qui suos in patria neq; nasci sinerent viuos, nec humari mor-

Ante  
fo. 25.  
apo. 29  
ac fol.  
33. apo.  
27.

Salsè.

argutè

tuos: quū vt mulier, ita nec regio ma-  
ter fit, nisi gignat. Alienū aut̄ fit à ma-  
terna pietate, nolle sepeliri quos ge-  
1; Quū Atheniensū exules (nuit,  
hortaretur illū, vt aduersus Athenien-  
ses moueret exercitū, diceretq; q̄ quū  
in Olympijs præconis voce pronūtia-  
retur victor, soli Athenienses ipsū exi-  
bilassent, quū hoc, inq̄t, fecerint in be-  
ne meritū, quid facturos creditis, si il-  
lis malē fecero? Insigne moderationis  
exēplū, nihil tā atroci commoueri con-  
tumelia, at idē ingenij mirē solertis ar-  
gumentū, qd̄ adferebatur velut insti-  
gaturū Pausaniae aīm ad suscipiendum  
bellū, id in partē diuersam retorquere  
14 Percontanti, quur Tyrtaen̄ poemā  
Spartē cinē fecissent, Ne quis, inquit, ex  
ternus nobis dux fuisse uideatur. Poe-  
tæ apud Lacedæmonios non erant in  
pretio, nec hoc nomine Tyrtaeus me-  
ruit apud illos honorē, sed quoniam  
strennuū ducē in bello præstiterat, pu-  
tarūt eam laudē patriæ vindicandam.  
15 Ad quēdā imbecilli corpore, tamē  
hortantē vt cū hostibus terra marique  
experiretur, Vis, inquit, igitur positus  
uestibus te ipsum ostendere, qualis sis,  
qui nobis bellandi es autor? Salsē inquit  
ad id hortantem alios, in quo ipse  
nihil opis adferre possēt.  
16 Quibusdam in spolijs barbarorum  
demirantibus pretiosas vestes, Præstiterat,  
inquit, ipsos esse multi precij, q̄  
possidere pretiosa. Correxīt suorū ad-  
mirationem, eosque ad verorum bono-  
rum admirationem reuocauit.

Modo  
rate.

argutē

Salsē.

Sapien  
tē.

Post

17. Post victoriam à Medis apud Pla-  
teas reportatam, præcepit suis, vt appo-  
nerent coenā Persicā, quam sibi barba-  
ri prius apparauerant. Ea quū esset opi-  
para ac sumptuosa, Lurco, inquit, eras  
ō Persa, qui quū tantas haberes delicias  
ad nostram veneris mazam, id erat pa-  
nis genus contemptū ac vulgare. Ad-  
monuit stultissimū esse, locupletes pu-  
gnare cū his quibus non multū est qd̄  
eripiat. Etenim si foeliciter cadat Mar-  
tis alea, exile lucrum est: sin secus, in-  
gens est damnū. Dicti verò argutia  
in hoc est, q̄ fastidiosē delicatus videt̄,  
qui inter varias delicias appetit cibū  
vilem ac plebeium. Nam id solo lent in-  
terdū diuites, quibus assidua copia lau-  
ticiarū parit naueam.

Lepi-  
de.

## PAVSANIAS ALTER.

18 Pausanias Plistonactis filius cuidam  
rogatū, quā ob rem apud Spartanos ne-  
fas esset vllā prisearū nouare legum,  
Quoniā, inquit, legibus cōuenit autē  
ritas in homines, non hoibus in leges.  
19 E patria profugus quū Tegeē lau-  
daret Lacedæmonios, cuidam dicenti,  
quin igitur mansisti Spartæ, sed fugere  
maluisti: Quoniā, inquit, nec medici a-  
pud sanos, sed apud ægrotos versari  
solent. Salsissime conutiū exiliū retor-  
sit in Tegeatē, q̄ eius gentis corrupti  
mores egērēt Spartanā disciplina.  
20 Alteri percontanti, quo pacto pos-  
sent debellari Thraces, Si, inquit, qui  
vir optimus est, eum belli ducem dele-  
gerimus. Admonens, plurimū ad vi-  
ctoriam momenti esse in imperatore. bonus

Legū  
auctori-  
tas.

Salsē

Dux  
bonus

Fj. Quemad

Quemadmodum in omni negotio magis referit, quales sint, quibus gerenda rei creditur autoritas.

12. Medicus qui inuisebat Pausaniam dicebat, nihil habes mali, Non enim, inquit, te medico vter. Hoc ipsum quod nihil habebat mali, adeo non acceptum ferebat medicis, ut eos solos iudicaret prospera esse valetudine, qui medicis non vterentur. Id ut perpetuo verum non sit, tamen extra controuersiam est, maximam malorum partem a medicis proficisci, vel quae sint impia, vel quae negligenter, vel quae ambiguntur quae sunt corruptae.

22. Quum ab amico argueretur, quod de medico quodam male loqueretur, a quo nec vlla re lesus esset, nec cuius fecisset periculum, Si fecissem, inquit, periculum, nequaquam viuerem.

23. Medico cuidam dicenti Pausania, ad senectutem peruenisti, Ob id, inquit, quod te medico non sum usus. Medicus existimabat: arti suae debere, si cui contigisset senectus: at ille credebatur vix vniquam ad senectutem pertingere, qui medicis vterentur.

24. Eum vero medicum censebat optimum, qui non sineret egrotos extabescere, sed qui primum sepeliret. Inhumanior quidem videtur haec sententia, sed tamen a Socratis opinione non multum abhorrens, qui vult admodum valetudinarios nec vlla ex parte vtilis reipublicae, a quo aetate debere est vita decedere, sic tamen, ut nemo sibi vim adferat, sed honestis actionibus immoriatur. Certum non apparet, quid magni faciat: qui quatuordecim me-

sim medici multo tempore immo dicis impendij adnitantur, ut anui iam praemortuae vitam in vnum alterumve mensum proferant. Quid enim aliud agunt, nisi quod arte sua mortem reddunt longiore, quasi hoc cuiquam sano sit optabile, diu mori? At viri sapientes mortem inopinata ac breue iudicantur optimam.

PAEDARETVS.

25. Paedaretus cuidam dicenti, magnam esse numerum hostium, Tantum, inquit, plus gloriae referemus, quonia plures interficiemus. Quod alter adferebat ad persuadendam ignauiam, ille vertit in calcar fortius agendi. Eodem telo repellunt, quicquid; difficultatis causatione dehortantur ab honesto.

26. Idem conspecto quodam, qui natura mollis, tamen ob humanitate laudabatur a ciuibus, dixit, Nec viros, quae mulierum similes sint, oportere laudare: nec mulieres, quae virorum sint similes, nisi si qua muliere vigeat necessitas. Sed sit, aliud decere bonum virum, aliud bonam mulierem: ac per mulierem in virum transfigurata accipit necessitatis excusationem: in viro degenerante in mulierem, nulla recipit excusationem. Ita non eadem laus decori principi est, quae plebeio, non eadem magistratui, quae priuato.

27. Quis in trecentorum virorum ordine non esset adscriptus, qui honos apud Spartanos primum dignitatem obtinebat, repulsus discessit hilaris ac ridens: reuocantibus autem Ephoris, quid quae rideret percontantibus, Gratulor, inquit, huic Reipublicae, quae trecentos ha-

F 4 beat ci-

medici  
na con  
cepta.

Medi-  
corum  
osor.

Medi-  
corum  
osor.

Medi-  
cus op-  
timus  
quis.

Deco-  
rum

Cadog

beat ciues multo me meliores. Quid hoc pectore magis philosophicū: Nec molestē tulit repulsam, nec questus est de Ephororū iudicio, sed plus voluptatis capiebat ex publico reip. bono, quē se furus erat ex honore impetrato.

## PLISTARCHVS.

23 Plistarchus Leonidæ filius cuidam interroganti, quā ob causam reges Lacedæmoniorum non à priscis regibus cognomen fortirentur, Quoniam, inquit, illi ducere quē regnare maluerunt, posteriores illis nequaquā. Primus omnium regum Lacedæmoniorum Agis dictus est, & hoc nomen in aliquot posteriores demanauit. Agis autem dictum est a ducendo, quoniā clemēter imperabant, & regum est imperare potius quā persuadere. Plistarchus autem sonat plurimis imperantem.

29 Quum patronus quidam ridicula loqueretur in causa, Plistarchus interpellans illum dixit, Non tu cauebis amice perpetuū risu digna dicere, ne quemadmodū qui assiduū palestricā exercēt, palestritæ sūt, ita tu fias ridiculus: Sensit vir egregius, raris lapsibus dādam esse veniā, ceterū quū error transsit in habitum & consuetudinē, sit immedicabilis. Expedit autē hac Plistarchi interpellatione amicos crebris peccantes reuocare, ne peccandi colligat vsum, & vitiū transeat in naturam.

30 Cuidam referenti ipsum à maledico quodā laudari, Demiror, inquit, si quis illi dixit me mortuū esse. Nā ille de viuo bene loqui possit nemine. Nō dele

Status

Etate est vir generosus laude, quæ à viro illaudo to proficerebatur.

## PLISTONAX.

31 Plistonax Pausaniæ filius, quū rector quidā Atticus Lacedæmonios dixisset indoctos, Nos enim, inquit, Græcorū soli nihil à vobis didicimus mali. Lacedæmonij malū existimabūt, quicquid nō faceret ad efficiendā ciuitatē melio-

## POLYDORVS.

32. Polydorus Alcamenis filius, in eū qui nō cessabat minitare hostibus, Nō intelligis, inquit, te maximā vindictæ partem frustra consumere? Qui statuit inimicū vlcisci, minus nihil aliud efficit, nisi vt præmonito inimico, sibi minuat lædendi facultatem. Fortium autē virorū est, malè facere ijs qui malo digni sunt non maledicere.

33 Quum in Messeniensium regionem eduxisset copias, roganti cuiuspiam, nū aduersus fratres essent pugnaturi, Nō inquit, sed in eam agrorū partē proficiscimur, quæ nondum sortito diuisa est. Elusit percontatorem, dissimulans consilium suum. Sit hoc quoque exemplum celandi propositū, si quæ cupias ledere

34 Quū Argiui post illam trecentorū pugnā rursus essent prælio superati, socij Polydorum adhortabātur, ne eam opportunitatem præteriret, sed aggressus hostiū muros, ciuitatē illorū caperet. Id enim factū fore facillimū, quū interfectis viris solē mulieres essent reliquæ. His in hunc respondit modum, Mihi pari Martis alea rebellantes de-

vincere honestū est. Ceterū quū pro

F s agris

Mode  
rate.Multi-  
loquiūHabs-  
etur &  
fo. 24.  
apo. 24Gene-  
roseDissi-  
mulam  
ter.Mode  
rats.

32 gris pugnarim, vrbē velle capere nō arbitror esse iustū. Siquidē huc veni agros recepturus nō vrbē occupaturus. Vir excellētis animi ne cū hostibus quod putavit agendū fecus quod postulat equitas, quō hōim vulgus sibi in hostē putet licere omnia, in tantū vt si de frigidō oppidulo fuerit concertatio, victor exillimet sibi ius esse, regnū vniversum victi occupare. Ille etiā turpe sibi iudicabat bellare cum his, quibus deerant paria ad bellum præsidia. Talis enim victoria nulla habet virtutis laudē, sed crudelitatis crimen.

Sapien-  
ter.

35 Percontanti quid esset in causa, quod Spartani in bello fortiter sese periculis obijcerent, Quoniā, inquit, duces reuereri didicerunt potius quod timere. Reuerentia cū amore cōiuncta est, metuimus aut illos maxime, quos odimus. Rectis aut suo fungitur officio, qui ex animo facit, quam qui metu mali.

## POLYCRATYDAS.

Patriæ  
studii

36 Polycratydas vnus cū cæteris missus orator ad duces regios, quum ab his interrogaretur, vtrum priuatim venissent, an publicē missi, Si impetramus, inquit, publicē: sin minus, priuatim. Vox pij cædoris in patriā inde x. Si cessisset ex sententia legato, gloriam volebat reip. cedere: sin minus, ignominiam repulsæ ad patriā nō pertinere.

## SOEBIDAS.

37 Soebidas cum essent Lacedæmonij in pugna Leuctrica Martis aleam experturi, cuida dicenti, hic dies declarat virū bonū, Præclarus, inquit, dies, qui

qui possit declarare virū bonū incolu mem: prælagies in eo prælio plurimos egrēgios viros fortiter occubituos, quos ipse patriæ maluisset incolumes. 37 Idem quū esset loco iniquo, præterea nulla habente aquā, obsessus ab hostibus, dicitur ita pactus cū hostibus, vt eis terrā bello partā cederēt, si milites vnā cum ipso ē vicino fonte bibissent. Nā eū fontem hostes obsederant. Isto fœdere cōgregatis ad se suis, oibus pollicitus est se daturum eius regionis imperium ei, qui nō bibisset. Porro quū nemo sibi tēperaret, sed bibissent oēs, ipse post omnes descendit in fontem, & aqua conspersus, hostibus etiam nū presentibus abiit, ac regionē occupauit, vt qui solus non bibisset. Eodē ita tegemate & exercitum à sitis periculo liberauit, & hostem elusit, & regnū sibi vindicauit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex fœdere, quia non omnes cū ipso biberant, nec milites se felicit, quia nemo præter ipsum à potu abstinuit. Quod si hostes voluissent ad arma currere, iā nactus locū pugnæ cōmodiorē, ac fonte potitus, facile poterat illis esse par.

## TELECRVS.

38 Telecrvs ipsi nūtiātī patrē de eo male loqui, Nisi, inquit, illi dicendum esset haudquaquā diceret. Maluit in se trāsferre culpā quod cōmittere, vt pater quicquid temerē loqui videretur. Habes & pietatis simul & modestiæ exemplum.

40 Iam fratri suo quærenti, quod ciues erga se non perinde afficerent, atque erga illū, sed inhumanis tractaret, quod

Calli-  
dē.Pietas  
patrē.

**Comi-  
ter** nondum ab illis esset creatus Ephors,  
Tu, inquit, iniuriam ferre nescis, ego  
scio significans ei, qui velit uti fauen-  
tibus civibus ad multas iniurias esse  
connuendum.

**Graui-  
ter.** 41 Percontanti quare mos esset apud  
Spartanos ut iuvenes assurgant senio-  
ribus, Ut, inquit, assueti honorem ha-  
bere nulla propinquitate iunctis, ma-  
gis honorent parentes. Optima ratio  
consuefaciendi ad debitum officium, si  
ultra quam debetur doceamus præsta-  
dum. Veluti si quis assuescat cum vxore  
verecunde casteque conuiuere, mul-  
to minus improbus erit apud alienas.  
42 Percontanti quantum possideret fa-  
cultatum, Nō plus, inquit, q̄ fas est. Diui-  
tias non cupiditate, sed vsu metiebat.

## CHARILLVS SIVE CHARILAVS.

**Loqui-  
citer.** 43 Charillus interroganti, quam ob  
causam Lycurgus tam paucas leges tu-  
lisset Lacedæmonijs, Quoniam, inq̄t,  
pauca loquentibus, paucis etiam legi-  
bus est opus. Sensit nimirum pleriq̄  
mala ex multiloquio nasci. Laconibus  
autē peculiaris erat breuiloquentia.

44 Alteri percontanti, quam ob rem  
Lacedæmonij virgines nudas produce-  
rent in publicum, vxores verō testas.  
Quoniam, inq̄t, virginibus mariti sunt  
inueniendi, vxores verō seruandæ ijs,  
qui eas nacti sunt. Huc spectabat ea cō-  
suetudo, ut nec puellis deesset mariti,  
nec contaminarentur matrimonia præ-  
ter aliarum gentium cōsuetudinē, vbi  
virgines videri nefas est, vxores ocu-  
lis hominum exponuntur.

Seruo

**Mode-  
rate** 45 Seruo cuidā audacious agenti csi ip-  
so, Ni iratus essem, inquit, occiderē te.  
Ad eō putabat nihil rectē dici fierie  
ab irato, ut ne inferuum quidem ani-  
maduertere voluerit commotior.

**Sapienter.** 46 Interroganti quam arbitraretur op-  
timam rempub. In qua, inquit, plurimi  
cives de virtute inter sese decertant  
citra seditionem. In plerisque ciuitati-  
bus certamen est de opibus & hono-  
ribus, de virtute qui certent penē nul-  
li. Quoniam hoc quoque certamen  
de honesto debet hæcenus seruere, ne  
prorumpat in seditionem. Iam enim  
non est concertatio virtutis, sed ambi-  
tionis. Qui vera virtute præditus est,  
nihil spectat, nisi ut proūc reipublice.

47 Percontanti cuidam, quam ob rem  
omnium deorum statua apud Lacedæ-  
monios ponerentur armata, Ne, in-  
quit, probra quæ ob ignauiam iaciun-  
tur in homines, ad deos referamus, ne  
ve iuvenes nisi armati deos comprecē-  
tur. Eo commento ciuium animis hæc  
opinionem infingere studebāt, diis gra-  
tam esse sortitudinem, inuisam ignaui-  
am simulque iuuentutem armis ferē-  
dis debere assuescere, quod simul & mi-  
nus indulgerent delitijs, & vtiliores  
bello euaderent, si ne religionis qui-  
dem causa fas esset, arma ponere, cuius  
obtentu ferē solet ocium & luxus in  
ciuitatem irrepere.

F 7

LX

LIBER SECVNDVS  
LACONVM ALIQVOT  
ἀνωνύμων ἀποφθεγμάτων.

Habet  
fo. 38.  
apo. 16.

Amiorum legatis prolixiore vtenibus oratione dixerūt Spartani, Prima fumus obliti, postrema nō intelleximus, quā prima nō meminimus.

Habet  
fo. 20  
apo. 29

2 Ad Thebanos item, qui de quibusdam pertinacius contradicebāt: Oportet, inquit, aut minus habere spiritum, aut plus virium.

Canici  
es

3 Lacō quādam senex interrogatus, quare barbā geitarēt sylvosam ac pmissam, Vt, inquit, intuens canospilos, nihil cōmittam illis indignū, Vir bonus vnde cunq; venatur stumulos ad virtutem.

argutē

4 Alius cuidam laudibus immodicis efferenti bellatores optimos. Apud Troiam, inquit, significans tales olim fuisse, sed hoc genus hominum iam olim desisse inueniri.

Bibositas

5 Alius quidā Lacō, quū audisset quod dā a cœna cogi ad bibendū, Num, inquit, cogūtur etiā ad edendū? Notauit Græcorū morem in cōuiuīis cōpellen-  
tium ad certum cyathorū modū, quū id re vera nihilo absurdius sit, quā hominem, qui non esuriat ad certū escarum modum cōpellere, nisi quod alterius absurditatem eleuat consuetudo.

6 Recitato quod scripsit Pindarus, Græciæ fulcimentum esse Athenas, Lacō dixit, ruituram Græciam si tali fultura niteretur. Taxauit Athenensium mollitiem, quæ Poætæ elogio nō respon-

responderet, aut certē poætæ vanitatē, qui tali præconio celebrasset indignos Libero 7 Quidam conspecta tabula, quæ picturam habebat, quomodo Lacedæmonij trucidarent ab Atheniensibus, dixit: sortes Athenienses. Id Lacō audiens, salte subiecit, In tabula significans ridiculū esse de pictura gloriari, quæ non minus mentiri soleat, quā poætæ.

8 Ad eum qui maledicta in alios per calumniam iactata solet faciliē admittere, Lacō, Desine, inquit, aduersum me præbere aures. Sensit non solum eos vituperio dignos, qui calumniarentur alios, verum etiam, qui calumniantibus accommodaret aures. Et iniuriæ genus est, aduersus nihil male meritum audire maledicam linguam. Nō enim essent maledici, si nullum inuenirent auscultatorē. Proinde Lacō expostulauit etiam cum illo, qui præbuerat aures de ipso male loquenti.

Male-dici

9 Quidam seruo qui dum puniretur dicebat, non volens errari, Non volens igitur, inquit, pœnas dato. Vulgaris quidem, sed frigida excusatio est, in sciens feci: vigilandum erat, ne quid committeret imprudens.

argutē

10 Alius quam in peregrinatione vidisset homines in sellis curulibus sedētes, Absit, inquit, vt in talibus sedeant sellis, vnde non liceat assurgere seniori. In his enim sedebant delicati portis. In his enim sedebant delicati portis rectis curulibus, ac cœlum imminens capiti prohibebat exurgere. Apud Lacedæmonios verō scelus erat, iuuenem non assurrexisse seni.

Seuerō

Chij

LACON INNOMINAT.

11 Chij quondam Spartæ peregrinantes à cœna, vomuerant in Ephorum curia: dein etiam in sedes, in quibus sedere solent Ephori, ventris onus deiecerant. Ac primū quidē acris inquisitio facta est, quoniam hoc designarent, ne fortē ciues essent. Vt verū comperitum est fuisse Chios, edixerūt, se Chios permittere, vt agant intemperantius. Excellentium virorū est negligere contumeliam, quæ à palam improbis pificiscitur, à quibus etiā laudari turpe est.

Licentia

lepidē

12 Alius quidā Lacon, quū duas amygdalas duras duplo vendi conspiceret. Sunt ne hic, inquit rari lapides? Quasi nihil interesset inter silicem & duram amygdalam. A deo Lacon deliciarum erat rudis, vt nesciret sub gemino cortice latere nucleū. Et apparet hoc genus arboris nō quibuslibet regionibus fuisse notū, quando Plinius dubitat, an ætate Catonis fuerit in Italia.

Loquacitas

13 Alius quum in lusciniâ plumis reuultis minimum reperisset carniū, Vox, inquit, tu es, præterea nihil. In eos dici potest, qui præter garrulam linguam ac magnifica verba nihil habent.

14 Alius quidā, quū videret Diogenē cognomento canem, in vehementi frigore statuat æream amplectentē, rogauit num algeret: illo negante, Quid igitur, inquit, Lacon, magni facis? Philosophus gloriæ mancipiū, hoc ipsum existimabat magnificum, quod sic haberet corpus ad omnes iniurias duratū, vt in rigore frigidæ statuæ cōplexum ferre posset absque dolore. Id Laconi nihilo

argute

APOPH. LIB. II.

hilō pulchrius videbatur, quā si quis in ætate simile quippiam amplecteretur nullo suo incommodo.

15 Quidam Metapōtinus Laconi obiiicienti ignauiam, Atqui, inquit, nō parum alienæ regionis possidemus. Ergo, inquit Lacon, nō solū ignaui estis, verū etiam iniusti. Significas, nō posse fieri, vt quis meticulosus & imbellis multū teneat alienæ ditionis, nisi fraude partum.

argute

16 Hospes quidā apud Lacedæmonios quū ipsi stanti interim altero pede, crepida in alterum indueretur, dixit cuidā, Nō arbitror te Lacon tantū temporis nī pedi posse insistere, quantum ego possum. Lacedæmonius excipiens, Fateor, inquit, attamē nullus est aserū, qui istuc nō possit. Iure derisit hominē qui lōgo vsu didicisset artē, quæ nihil utilitatis adferret reipu. Huiusmodi sunt artes præstigiatorum, funambulorum & similia.

Ridiculè

17 Cuidam iactanti de arte rhetorica, Ac per geminos, inquit, Lacon, ars nisi verū attigerit, nec est, nec vnquā erit. Notauit rhetores, licet se profitentur veri similia dicere, quia vera non sint.

Graui-ter

18 Argiuo quodā dicente, multa Spartanorū sepulchra apud nos sunt, Lacon excipiens, Atqui Argiuorū apud nos nullū est sepulchrū: innuēs quod Spartani semper inuasissent Argos, Argiui verò Spartanos nunquam. Solerter Lacon quod ille dixerat in gentis suæ laudem, retorfit in ignominiam.

argute

19 Lacon in bello captus quū sub hastave-

stave-

LACON INNOMINAT.

Ita veniret, ac præco diceret, Laconem  
vendo, obturavit illi os, Captivum, in  
quit, prædica te vendere. Sua cōditio-  
nē æquo aīo tulit, patriæ ignominiam  
ferre nō potuit in auctione traducēde  
20 Ex his militibus qui sub Lysima-  
cho stipendiū faciebāt, quidam quum  
ab eo rogaretur, nū esset quispiam ex  
Helotum, id est, seruorum Laconicorū  
numero, Tu ne, inquit, existimas Laco-  
nem ad te venturum, vt abs te ferat  
quatuor obolos? Maluit se fateri ser-  
uum, quā hoc probri admittere in  
nomen Lacedæmonicum.